
	
	

	
	
	
	

Vārdu	spēle	
	

Mērķis:		Ieviest	plurālismu	skandināvu	valodās	
	
Vecums:	7-	12	gadi,	no	1.	līdz	6.	klasei.	
	
Garums:	1	māc.	stunda	(45	min.)	
	
Avots:	http://carap.ecml.at/tabid/2700/PublicationID/11/Default.aspx		Authors:	Bog	&	Sprog.	Mācību	
materiāli	tika	pielāgoti	Ziemeļu/	Baltijas	valstu	kontekstam	ar	ECML	(The	European	Centre	for	Modern	
Languages	of	the	Council	of	Europe	–	Eiropas	Padomes	Eiropas	Moderno	valodu	centrs)	atļauju.		
	
Starppriekšmetu	saikne:	Nedaudz	pamainot,	aktivitāti	var	viegli	pielāgot	jebkuram	priekšmetam,	izmantojot	
vārdus,	kuri	ir	saistīti	ar	šo	priekšmetu.	
	
Uzdevumi:	

• palīdzēt	skolēniem	attīstīt	pozitīvu	attieksmi	pret	svešvalodām;	
• veicināt	skolēnu	interesi	par	svešvalodām	caur	jaunu	vārdu	atklāšanu;	
• piedāvāt	skolēniem	iespēju	integrēt	stundā	jebkuru	svešvalodu	aktivitātes	ietvaros.	

	
Apraksts:	
Tiek	izmantotas	iepriekš	sagatavotas	kārtis		vairākās	valodās	(skat.	pielikumā).	
Šo	kāršu	spēli	var	viegli	pārveidot,	izmantojot	:	
	

• Skandināvu		vai	citu		vārdnīcu	tiešsaitē		
http://www.tradusa.se/lexicon/capere.jsp		

• valstu	nosaukumu	sarakstu	(Dānija,	Norvēģija,	Zviedrija,	Anglija)	
http://www.at-rejse-er-at-leve.dk/navne/landenavne_dk_a.htm	

• sarakstu	ar	vārdiem,	kuri	ir	līdzīgi,	bet	nozīme	ir	dažāda	(dāņu,	norvēģu,	zviedru,	angļu	valodās)	
http://www.langsites.com/FalseEDNS.htm	

• citas	gatavas	kārtis	tajā	pašā	saitē,	fokusējoties	uz	zviedru	un	dāņu	valodām		
http://bogsprog.emu.dk/yngste_trin_7_10_aar/biografmysteriet/index.html	
	
	
	

Papildus	iespējas.	Mēs	iesakām	izmantot	šajā	aktivitātē	tās	valodas,	kuras	ir	svarīgas	jūsu	kontekstā,	
iekļaujot	minoritāšu	un	reģionālas	valodas/	valodas,	kuras	tiek	izmantotas	tieši	jūsu	klasēs.	
	
	
	
	
	
	



	
	

	
	
	

	
																						Dāņu:																																						Norvēģu:																				 				Zviedru:																	Pēc	jūsu	izvēles:	
																						

																											
Tukšos	lodziņos	var	ierakstīt	jebkuru	vārdu	pēc	savas	vajadzības/	izvēles.	
	

by	 by	 stad	 	
dreng	 gutt	 pojke	 	
grim	 stygg	 ful	 	
hurtig	 rask	 snabb	 	
is	 is	 glass	 	
lide	 like	 tycka	om	 	
pige	 jente	 flicka	 	
rolig	 rolig	 lugn	 	
tak	 takk	 tack	 	
ven	 venn	 vän	 	

morsom	 morsom	 rolig	 	
	 	 	 	
	 	 	 	
	 	 	 	
	 	 	 	


